Департамент образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа

ПРИКАЗ

от 11 декабря 2019 г. № 87
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Методики расчета индикаторов
(показателей) государственной программы

Ненецкого автономного округа
«Развитие культуры и туризма»

В соответствии с постановлением Администрации Ненецкого
автономного округа от 23.07.2014 № 267-п «Об утверждении Порядка
разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ
Ненецкого автономного округа» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Методику расчета индикаторов (показателей)
государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие
культуры и туризма» согласно Приложению.

2. Признать утратившим силу приказ Департамента образования,
культуры и спорта Ненецкого автономного округа от 05.06.2019 № 43
«Об утверждении Методики расчета индикаторов (показателей)
государственной программы Ненецкого автономного округа «Развитие
культуры и туризма».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Л.А. Храпова

Приложение
к приказу Департамента
образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа
от 11.12.2019 №87
«Об утверждении Методики расчета
индикаторов (показателей)
государственной программы
Ненецкого автономного округа
«Развитие культуры и туризма»

Методика
расчета индикаторов (показателей) государственной программы
Ненецкого автономного округа «Развитие культуры и туризма»

1. Увеличение посещаемости государственных музеев Ненецкого
автономного округа:

M=V/P, где

М  - количество посещений музеев на 1 жителя в год;
V - количество посещений музеев;
Р- количество жителей субъекта.

2. Количество посещений библиотек:

В=К/Р, где

В - количество посещений библиотек на 1 жителя в год;
К  - количество посещений библиотек;
Р - количество жителей субъекта.

3. Увеличение количества посещений театрально-концертных мероприятий
по сравнению с прошлым годом:

Y=Y2/Y1 х 100, где

Y - количество посещений театрально-концертных мероприятий (процент);
Y2 - количество посещений театрально-концертных мероприятий отчетного

года;
Y1 - количество посещений театрально-концертных мероприятий года,

предшествующего отчетному.

2

4. Увеличение доли объектов культурного наследия, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации:

0=01/02 х 100, где

0  - доля объектов культурного наследия, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия (процент);

01 - количество объектов культурного наследия, включенных в единый
государственный реестр объектов культурного наследия;

02 - общее количество объектов культурного наследия.

5. Увеличение количества участников экскурсионных маршрутов
и экскурсионно-туристических программ:

показатель рассчитывается ежегодно как число (тыс. единиц) участников
экскурсионных маршрутов и экскурсионно-туристических программ на территории
Ненецкого автономного округа.

6. Количество посещений музеев:
показатель рассчитывается как общее число посещений музея (тыс. человек),

включающее число индивидуальных посещений выставок и экспозиций, число
экскурсионных посещений и численность участников массовых и культурно
образовательных мероприятий в отчетном году.

7. Количество посещений общедоступных (публичных) библиотек:
показатель рассчитывается как общее число посещений (тыс. человек)

общедоступных (публичных) библиотек в отчетном году.
8. Количество посещений культурно-массовых мероприятий клубов и домов

культуры:
показатель рассчитывается как общее число посещений (тыс. человек)

культурно-массовых мероприятий в отчетном году.
9. Доля объектов культурного наследия, которым не был причинен вред

или не была создана угроза его причинения в результате хозяйственной
деятельности проверенных субъектов:

ДОвр = Овр/п х 100%, где

ДОвр - доля объектов культурного наследия, которым не был причинен вред
или не была создана угроза его причинения в результате хозяйственной
деятельности проверенных субъектов (процентов);

Овр - количество объектов культурного наследия, которым не был причинен
вред или не была создана угроза его причинения в результате хозяйственной
деятельности проверенных субъектов (ед.);

п - общее количество проверенных субъектов (ед.).

10. Соотношение средней заработной платы работников учреждений
культуры, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента
Российской Федерации от 7 мая 2012 г. № 597 «О мероприятиях по реализации
государственной социальной политики», и средней заработной платы в субъектах
Российской Федерации:

3

Z=Zi/Zix 100, где

Z - соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры
(процент);

Ъ\- строка 01 гр.З / строка 01 гр. 1 /12 месяцев (форма ЗП-культура);
Ъг, - средняя заработная плата по субъекту РФ.

11. Увеличение количества библиографических записей в электронных
каталогах государственных библиотек Ненецкого автономного округа, в том числе
включенных в Сводный электронный каталог библиотек России:

показатель рассчитывается ежегодно как число (тыс. единиц)
библиографических записей (наименований документов), направленных
для включения в сводный электронный каталог библиотек России.

12. Увеличение доли государственных библиотек, подключенных к сети
«Интернет», в общем количестве библиотек Ненецкого автономного округа:

D=Di/D2X 100, где

D - доля государственных библиотек, подключенных к сети «Интернет»
(процент);

Di- количество государственных библиотек, подключенных к сети «Интернет»;
Дг, - общее количество государственных библиотек, подключенных

к сети «Интернет».

13. Увеличение количества посещений сайтов учреждений культуры
Ненецкого автономного округа»:

показатель рассчитывается ежегодно как число посещений (тыс. единиц)
сайтов учреждений культуры Ненецкого автономного округа.

14. Количество посещений (визитов) интернет ресурсов:
показатель рассчитывается ежегодно как число посещений (визитов) (млн. обращений
в год) интернет ресурсов учреждений культуры.

15. Увеличение количества виртуальных музеев и библиотек:
показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) музеев и библиотек,

имеющих на своем сайте в сети «Интернет» целостную систему представления
информации, хранящейся в соответствующих музеях и библиотеках на территории
Ненецкого автономного округа.

16. Увеличение доли объектов культурного наследия, находящихся
в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного
наследия федерального, регионального и муниципального значения:

Е=Е1/Е2 х 100, где

Е - доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном
состоянии (процент);

Е1- количество объектов культурного наследия, находящихся
в удовлетворительном состоянии;

Е2 - общее количество объектов культурного наследия.

4

17. Количество объектов культурного наследия регионального значения,
для которых разработаны и утверждены границы территорий и режимы
использования территорий объектов культурного наследия:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) объектов культурного
наследия регионального значения, для которых разработаны и утверждены границы
территорий и режимы использования территорий объектов культурного наследия.

18. Доля объектов культурного наследия регионального значения, на которых
установлены информационные надписи:

ДОинф = Оинф/п х 100%, где

ДОинф - доля объектов культурного наследия регионального значения,
на которых установлены информационные надписи (процентов);

Оинф - количество объектов культурного наследия, на которых установлены
информационные надписи (ед.);

п - общее количество объектов культурного наследия регионального значения
(ед.).

19. Доля объектов культурного наследия регионального значения, для которых
разработаны и утверждены границы территорий и режимы использования
территорий объектов культурного наследия:

ДОтер = Отер/п х 100%, где

ДОтер - доля объектов культурного наследия регионального значения,
для которых разработаны и утверждены границы территорий и режимы
использования территорий объектов культурного наследия (процентов);

Отер - количество объектов культурного наследия, для которых разработаны
и утверждены границы территорий и режимы использования территорий объектов
культурного наследия (ед.);

п - общее количество объектов культурного наследия регионального значения
(ед-)-

20. Количество изданий каталогов об объектах культурного наследия:
показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) изданных каталогов

об объектах культурного наследия Департаментом образования, культуры и спорта
Ненецкого автономного округа.

21. Доля утраченных объектов культурного наследия регионального значения,
исключенных из реестра объектов культурного наследия (памятников истории
и культуры) народов Российской Федерации:

ДОутр = Оутр/п х 100%, где
ДОутр - доля утраченных объектов культурного наследия регионального

значения, исключенных из реестра объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации (процентов);

Оутр - количество утраченных объектов культурного наследия регионального
значения, исключенных из реестра объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации;

5

п - общее количество утраченных объектов культурного наследия
регионального значения (ед.).

22. Количество утраченных объектов культурного наследия регионального
значения исключенных из реестра объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) утраченных объектов
культурного наследия регионального значения исключенных из реестра объектов
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской
Федерации.

23. Удельный вес населения Ненецкого автономного округа, являющегося
пользователями государственных библиотек:

U-Ui/Px 100, где

U - удельный вес населения Ненецкого автономного округа, являющегося
пользователями государственных библиотек (процент);

Ui -  количество зарегистрированных пользователей библиотек;
Р - количество жителей субъекта.

24. Удельный вес населения Ненецкого автономного округа, участвующего
в клубных формированиях государственных культурно-досуговых учреждений:

К=Ь/Рх 100, где

К  - удельный вес населения Ненецкого автономного округа, участвующего
в клубных формированиях государственных и муниципальных культурно
досуговых учреждений (процент);

L - населения Ненецкого автономного округа, участвующего в клубных
формированиях государственных и муниципальных культурно-досуговых
учреждений;

Р- количество жителей субъекта.

25. Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
(по сравнению с предыдущим годом):

Х=Х2/Х1 х 100, где

X - численности участников культурно-досуговых мероприятий (процент);
Х2 - количество участников культурно-досуговых мероприятий отчетного года;
XI - количество участников культурно-досуговых года, предшествующего

отчетному.

26. Количество участников клубных формирований:
показатель рассчитывается как общее число участников клубных

формирований (народные университеты, любительские объединения и клубы
по интересам, кружки и коллективы самодеятельного народного и технического
творчества, школы и курсы прикладных знаний и навыков, спортивные
и тренажерные секции), действующие на конец отчетного года.

6

27. Количество объектов культурно-досугового типа введенных
в эксплуатацию:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) объектов культурного
досугового типа, введенных в эксплуатацию на территории Ненецкого автономного
округа.

28. Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях
от общего числа детей:

Р = R / К х  100, где:

Р- доля детей (до 17 лет), привлекаемых к участию в творческих
мероприятиях (процент);

R -  общее число детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях;
К- общее число детей региона до 17 лет (включительно).

29. Количество детей, получающих доступ к информационным ресурсам
с использованием новейших информационных технологий:

показатель рассчитывается ежегодно как число количества детей, получающих
доступ к информационным ресурсам с использованием новейших информационных
технологий в государственных учреждениях культуры на территории Ненецкого
автономного округа.

30. Количество хореографических залов в государственных учреждениях
культуры для занятий с детьми:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) хореографических
залов для занятий с детьми в государственных учреждениях культуры на территории
Ненецкого автономного округа.

31. Увеличение количества выставок из других регионов Российской
Федерации:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) выставок,
проведенных в регионе федеральными музеями и музеями иных регионов
Российской Федерации.

32. Рост количества выставочных проектов, осуществляемых в Ненецком
автономном округе и в других субъектах Российской Федерации, относительно
уровня 2012 года:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) выставочных
проектов в Ненецком автономном округе и в других субъектах Российской
Федерации, относительно уровня 2012 года.

33. Количество волонтёров, вовлечённых в сохранение ОКН:
показатель рассчитывается как количество волонтёров (тысяч человек),

вовлеченных в сохранение объектов культурного наследия в отчетном году.
34. Увеличение количества представленных (во всех форматах) зрителю

музейных предметов основного фонда государственных музеев Ненецкого
автономного округа:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) экспонировавшихся
музейных предметов основного фонда музеев региона.

35. Доля выполненных работ по обеспечению сохранности и целостности
памятников истории и культуры, исторической среды и ландшафтов, входящих
в состав музея-заповедника:

7

G = Cl /  С2 х 100, где:

G -  доля выполненных работ по обеспечению сохранности и целостности
памятников истории и культуры, исторической среды и ландшафтов, входящих
в состав музея-заповедника (процент);

С1 -  плановый объем работ на отчетный период;
С2 -  фактический объем выполненных работ за отчетный период.

36. Количество разработанных нормативных документов по комплексному
развитию сферы туризма на территории Ненецкого автономного округа:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) разработанных
нормативных документов по комплексному развитию сферы туризма на территории
региона.

37. Количество участий представителей Ненецкого автономного округа
в межрегиональных и международных мероприятиях туристической
направленности:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) участий
представителей Ненецкого автономного округа в межрегиональных
и международных мероприятиях туристической направленности.

38. Количество представлений туристического потенциала Ненецкого
автономного округа на межрегиональных, всероссийских и международных
мероприятиях туристической направленности, в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет»:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) представлений
туристического потенциала Ненецкого автономного округа на межрегиональных,
всероссийских и международных мероприятиях туристической направленности.

39. Увеличение количества постоянно действующих экскурсионных
маршрутов и экскурсионно-туристических программ:

показатель рассчитывается ежегодно как число (единиц) постоянно
действующих на территории Ненецкого автономного округа экскурсионных
маршрутов и экскурсионно-туристических программ.